PROPRIOS

TRANSFERENCIAS DA UNIAO
TRANSFERENCIAS DO ESTADO
TOTAL

RETENGOES AO FUNDEB
RECEITAS LIQUIDAS

TOTAL

ENSINO FUNDAMENTAL
EDUCACAO INFANTIL
RETENCOES AO FUNDEB

ENSINO FUNDAMENTAL
EDUCACAO INFANTIL
RETENCOES AO FUNDEB
TOTAL

RECEITAS DE IMPOSTOS

Prefeitura Municipal de Vargem

QUADRO 6 - APLICAGAO DOS RECURSOS PROPRIOS EM ENSINO
Periodo de :01/01/2025 até 30/09/2025

PrevisaoArrecadado até o

Atualizada
7.151.000,00
28.977.195,93
7.965.000,00
44.093.195,93
6.429.532,59
37.663.663,34

Dotacdo Atualizada
(para o exercicio)

12.380.350,15
5.693.488,76
257.328,80
6.429.532,59

periodo
5.135.781,73
18.862.845,89
10.722.108,87
34.720.736,49
5.551.415,89
29.169.320,60

%

28,08
12,91
0,58
14,58

APLICACOES MINIMAS CONSTITUCIONAIS

Previsao Atualizada
para o Exercicio

TOTAL(25%)

DESPESAS PROPRIAS EM EDUCACAO

Despesa o

Empenhada °
(até o periodo)
DESPESAS TOTAIS

10.869.357,07 31,31
5.174.602,13 14,90
143.339,05 0,41
5.551.415,89 15,99

DESPESAS LIQUIDAS

5.174.602,13
143.339,05
5.551.415,89
10.869.357,07

14,90
0,41
15,99
31,31

Despesa Liquidada
(até o periodo)

10.320.046,99
4.672.361,24
96.269,86
5.551.415,89

4.672.361,24
96.269,86
5.551.415,89
10.320.046,99

%

29,72
13,46
0,28
15,99

13,46
0,28
15,99

29,72

11.023.298,98

Despesa Paga
(até o periodo)

10.205.777,33
4.570.495,17
83.866,27
5.551.415,89

4.570.495,17
83.866,27
5.551.415,89
10.205.777,33

29,39
13,16
0,24
15,99

13,16
0,24
15,99
29,39

Retido

até o Periodo

8.680.184,12

OFR00181 17/10/2025

PRESCON INFORMATICA ASSESSORIA LTDA

Usuario: AFSPEREIRA

Versao 19/04/2024 - 15:01

1/1



