



Prefeitura Municipal de Vargem

QUADRO 6 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM ENSINO

Período de :01/01/2025 até 30/09/2025

	RECEITAS DE IMPOSTOS		APLICAÇÕES MÍNIMAS CONSTITUCIONAIS				Retido até o Período	
	Previsão Atualizada	Arrecadado até o período		Previsão Atualizada para o Exercício				
PROPRIOS	7.151.000,00	5.135.781,73						
TRANSFERENCIAS DA UNIAO	28.977.195,93	18.862.845,89						
TRANSFERENCIAS DO ESTADO	7.965.000,00	10.722.108,87						
TOTAL	44.093.195,93	34.720.736,49						
RETENÇÕES AO FUNDEB	6.429.532,59	5.551.415,89						
RECEITAS LIQUIDAS	37.663.663,34	29.169.320,60						
DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO								
	Dotação Atualizada (para o exercício)	%	Despesa Empenhada (até o período)	%	Despesa Liquidada (até o período)	%	Despesa Paga (até o período)	%
DESPESAS TOTAIS								
TOTAL	12.380.350,15	28,08	10.869.357,07	31,31	10.320.046,99	29,72	10.205.777,33	29,39
ENSINO FUNDAMENTAL	5.693.488,76	12,91	5.174.602,13	14,90	4.672.361,24	13,46	4.570.495,17	13,16
EDUCACAO INFANTIL	257.328,80	0,58	143.339,05	0,41	96.269,86	0,28	83.866,27	0,24
RETENCOES AO FUNDEB	6.429.532,59	14,58	5.551.415,89	15,99	5.551.415,89	15,99	5.551.415,89	15,99
DESPESAS LIQUIDAS								
ENSINO FUNDAMENTAL			5.174.602,13	14,90	4.672.361,24	13,46	4.570.495,17	13,16
EDUCACAO INFANTIL			143.339,05	0,41	96.269,86	0,28	83.866,27	0,24
RETENCOES AO FUNDEB			5.551.415,89	15,99	5.551.415,89	15,99	5.551.415,89	15,99
TOTAL			10.869.357,07	31,31	10.320.046,99	29,72	10.205.777,33	29,39